
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 19/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 7 MAGGIO 2008, N. 258
 
Legge Regionale n.17/2000 – art.4 - Programma regionale per la tutela dell’ambiente – DGR nn.
1440/2003; 1963/2004; 1087/2005/; 801/2006; 1193/2006; 539/2007 e n.1641/2007 – Asse 2, linea di
intervento a regia regionale 2b. Supporto tecnico-scientifico per la costruzione della rete ecologica” -
Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi - Ricostituzione – Pubblicazione esito della selezione di dieci
esperti.
 
 
L’anno 2008 addi 7 del mese di maggio in Modugno (BA) presso la sede del Settore Ecologia, il
Dirigente del Settore dr. Antonello Antonicelli, a seguito di istruttoria operata dall’Ufficio Parchi, ha
adottato il seguente provvedimento:
 
- Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.1440/2003, con la quale è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n.112/1998, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”, successivamente
aggiornato ed integrato con le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005/, 801/2006, 1193/2006, 539/2007
e n.1641/2007;
 
- Visto, in particolare, l’Asse 2 “ Aree naturali protette, natura e biodiversità” – linea di intervento 2b)
“Supporto tecnico-scientifico per la costruzione della Rete Ecologica - Sistema delle aree protette e degli
habitat naturali della regione Puglia” del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni;
 
- Visto altresì che la scheda della citata linea di intervento 2b prevede la costituzione, già intervenuta a
partire dall’anno 2002/2003 prima con i fondi POR Puglia e successivamente con quelli dello stesso
programma di azioni ambientali, di una Segreteria Tecnica a supporto dell’Ufficio Parchi;
 
- Vista la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE del Settore Ecologia del 16 ottobre 2007, n. 495 con la
quale è stato approvato l'avviso pubblico per la ricostituzione della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi
mediante selezione di n. 3 esperti senior e di n. 7 esperti junior, nonché il relativo schema di
convenzione con gli esperti da selezionare;
 
- Considerato che con la stessa Determinazione Dirigenziale del 16 ottobre 2007, n.495, si è provveduto
ad impegnare la somma di ? 385.000,00, con imputazione sul capitolo 611067 (UPB 14.1.2) – residui di
stanziamento 2004 - quale costo della Segreteria tecnica dell’Ufficio Parchi per il periodo 01 giugno
2008 – 31 maggio 2009, assegnati con il Programma regionale per la tutela dell’ambiente di cui alle
DGR n. 1440/2003, n. 1963/2004, n. 1087/2005, 801/2006; 1193/2006; 539/2007 e n.1641/2007
all’Asse 2 linea di intervento b);
 

1



- Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n.647 del 17.12.2007 con la quale si
nominava la Commissione interna esaminatrice per la selezione delle candidature pervenute per la
ricostituzione della Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi;
 
- Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n.11 del 11.01.2008, pubblicata sul BURP
n.18 del 31.01.2008, con cui si è provveduto a rettificare l’avviso e lo schema di rapporto contrattuale in
questione, escludendo la possibilità di attivare la nuova sottoscrizione di contratti di collaborazione
coordinata e continuativa, nonché a riaprire i termini per la presentazione delle candidature per dieci
giorni dalla data di pubblicazione sul BURP della stessa Determinazione Dirigenziale;
 
- VISTI i n.10 verbali della Commissione esaminatrice contenenti gli esiti delle operazioni di selezione
compiuti;
 
- PRESO atto che sono pervenute n. 257 istanze, a seguito dell’avviso di cui alla determinazione n.
495/2007, protocollate tutte in data 18 gennaio 2008 al n. 774, n. 62 candidature a seguito della
riapertura dei termini di cui alla determinazione n. 11/2008, protocollate tutte in data 28.02.2008 al n.
3841 e n.4 candidature protocollate con nota n.5119 del 26.03.2008- per complessive n.325 istanze - di
cui n. 3 – presentate dai sigg. Filograno Giovanni (data invio 17.12.2007), n. prot. 774, Caputo
Francesca Emanuela (data invio 19.02.2008), n. prot. 5119; Mastrogiacomo Giovanni (data invio
29.02.2008), n. prot. 5119 , escluse dalla procedura di selezione perché inviate oltre i termine stabiliti;
 
- VISTE in particolare le risultanze finali, in relazione al confronto curriculare preliminare nel Verbale n.7
del 07.04.2008 nonché in relazione ai colloqui motivazionali tenutisi nelle date 21, 22 e 23 aprile 2008,
nel verbale n. 10 del 23.04.2008 a cui è pervenuta la Commissione esaminatrice, con la selezione di
n.10 candidati;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e s. m. e i.
 
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
Sulla base delle predette risultanze istruttorie;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28.7.98 con le quali sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della G.R. con nota n. 01/007189/1-5 del 31.7.1998;
 
DETERMINA
 
- Di fare propri i n.10 verbali della Commissione esaminatrice, acquisiti con nota n.6744 del 05.05.2008,
contenenti gli esiti delle operazioni di selezione compiuti ed in particolare delle graduatorie finali di cui ai
verbali n. 2 (esperti senior), n.3 (esperto junior a), n.4 (esperto junior b), n.4 (esperto junior c), n.5
(esperto junior d), n.6 (esperti junior e), n.6 (esperto junior f), nonché gli esiti dei colloqui motivazionali
tenutisi nelle date 21, 22 e 23 aprile 2008 e il relativo verbale definitivo n. 10;

2



 
- di selezionare per l’ambito esperti senior con specifiche competenze di carattere tecnico scientifico
nelle materie naturalistico-ambientali i seguenti tre candidati: SIGISMONDI ANTONIO, TEDESCO
NICOLA e SEMERARO ALFREDO;
 
- di selezionare per gli ambiti esperti junior, i seguenti sette candidati
 
a) BELLACICCO ENZA per l’ambito “discipline ambientali e dello sviluppo rurale”;
 
b) ZACCARIA GIOVANNI per l’ambito “discipline forestali e della ingegneria naturalistica”;
 
c) CHIECO MICHELE per l’ambito “discipline geologiche/idrologiche”;
 
d) RACIOPPI ROSSANA per l’ambito “pianificazione e ingegneria del territorio”;
 
e) DIANA ANGELO e AURORA LAURA per l’ambito “discipline giuridico-legali ed economiche”;
 
f) LOPEZ NICOLA per l’ambito “cartografia digitale e gestione di Sistemi Informativi Territoriali”;
 
- di provvedere a sottoscrivere con i soggetti interessati le relative Convenzioni, il cui Schema è stato
approvato con il provvedimento di Giunta Regionale n.1641 del 15.10.2007;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- di notificare il presente provvedimento ai Sigg.ri SIGISMONDI ANTONIO, TEDESCO NICOLA,
SEMERARO ALFREDO, BELLACICCO ENZA, ZACCARIA GIOVANNI, CHIECO MICHELE, RACIOPPI
ROSSANA, DIANA ANGELO , AURORA LAURA e LOPEZ NICOLA;
 
- di trasmettere, in originale, il presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
ing. Antonello Antonicelli

3


